Ordinatio: Per quae media et modos cultus Dei promovetur, disciplina ecclesiae retinetur vel potius restituta, has fines praesens visitatio intendit et ad eos effectus est instituta. Cum igitur in ecclesia Tichnensi, cui preeest tl. Stanislaus Jędrkowicz, reformatione in articulis infra descriptis quam primum exequendis indigeat, haec eidem intimantur. Quatenus ad baptisterium cooperulum formae elegantioris comparet. Vasculum pro sanctissimo venerabili Sacramento ad infirmos deferendo pro reverentia tanti Sacramenti provideat, pallas, tela, albi linei subducat, easque semper nitide retineat. Constitutiones Rubiencianas pro observandis decretis synodalibus omnino habeat. Missalia et omnes proventus ecclesiae debitos per parochianos retentos omni meliori modo repeatat atque eyincat. Pro communione paschali parochianos iuxta usum aliarum ecclesiarum conscribi nunquam intermittat. Benedictionibus matrimoniorum iuxta praescriptum Concilii Tridentini 2 vel 3 testes ad assistendum adhiberi demandet. Iudeum arendatorem brascatorii non adeat, gravitatem morum observantiae et reverentiae presbyteralis conciliatricem servet, praesentemque ordinationem nostram exequiatur eandem in sequenti Deo dante congregacione decanali praesentari non omittat.

*Pszczyńa oppidum 27 octobris 1720 a*

In hoc oppido est ecclesia murata tituli Sanctorum Omnis, iurispatronatus tl. Hartmani, sacri romani imperii comitis de Promnicz, dynastae in Silesia Pless-

**16.** Henricus Pusz, civis plessnensis, dat ex agro suo imperialem 1 et boh. 2. Proventus ecclesiae s. Hedwigis: Ratione huius ecclesiae spectant tl. parochio plessensi horti 4 passim sic dicti. Sunt aliae partes notabiles agrorum 3 immediate circa ecclesiam, quartus penes viam immediate post horrea civium. Habetur etiam ager inter agros civitatenses stadiorum 5 in longum et sulcorum 13 in latum. Praeter haec stadia 5 sunt in eodem tractu stadia 2 circa lacunar, quae stadia tl. Adalbertus Gawiński, parochus et decanus plessensis ad persuasionem quorundam rectori cessit in usum, ut satisfaceret pretensionibus antiquis, de quibus praesenti parochio non constat, tolerat tarnen cessionem modernus parochus, donec aliud a loci ordinario decidatur. Proventus ecclesiae parochialis Goczałkowiensis, filialis ecclesiae plessensis. Ex villa Goczałkowice pendunt parochiani tl. parochio plessensi singulis annis de silagine coretos 67, de avena coretos 67. Item mensalia antiquitus dant bohemicos 20 seu 1 florenum renensem. Ad hanc ecclesiam spectat etiam quidam ager, in quo antiquitus fundatus est subditus, qui antecedenter solebat laborare parochio plessensi 3 dies in septimana iumentis, pro nunc vero ab annis circiter 40 tribuit in vim laboris singulim 16 tl. **syl.** pro festo s. Georgii 8 et pro festo s. Michaelis etiam 8. Hospitalia sunt 2 Plessae: Primum hospitale **muratum** antiquum quasi in ipso coemeterio ad ecclesiam parochiale plessensem per de Promnicz, episcopum wratislawiensem fundatum et erectum. Est atrium et hypocausta 2, ex opposito sibi aedificatis, in quibus personae pauperes **manere** debent 26, ad praesens tantummodo 9 pauperes manentes reperiuntur, una lutherana apostatrix, alii pauperes apud oppidanos in diversis domibus et locis manent. De dote huius hospitalis nulla est clara notitio, nisi haec, quod illis de arce et oppido Plesno provideatur. Alterum hospitale extra oppidum ligneum cum atrio, in quo sunt 2 hypocausta ex opposito sibi extructa. Manent in eodem pauperes 13. Habent **summam** provisionalem capitalem florenorum renensium 345 apud oppidanos plessenses, a quolibet cento 6 renenses percipit provisor annuatim. Item ad hoc hospitale spectat agri stadium, in quo sunt sulci 85. Ex hoc stadio solvuntur 6 renenses. Item est **stagnum**, ex quo proveniunt grossi boemici 10, ex altero stagno renenses 5 et 24 cruciferos sive **graycaros** percipit et pro necessitatibus hospitalis et pauperum exponit. Calculationi de perceptis et expensis **magistratus** plessensis attendit, sed isti pauperes saepius ex eleemosyna vivunt, quam ex fundatione et ligna sibi procurant.

Rector seu parochus **harum** ecclesiarum tl. Andreas Pisula, annorum 51: dioecesis wratislawiensis, ordinatus pro presbyteratu a. 1696 die 6 VI per tl. Brunetti, episcopum Lacedemoniensem, suffraganum wratislawiensem. Institutus ad ecclesiam plessensem a 1720. Habet pro residente sui domum ligneam, commodam cum 2 hypocaustis, cameris et atria, in qua est hypocaustum pro familia, scandulis **tectam**, alia aedicia et stabula exigua pro equis, pecoribus et pecudibus. Approbationem produxit. Fovet vicarium tl. Simonem Nowak, annos 41, dioecesis olomunicensis, ordinatus pro presbyteratu per tl. Michaelem Szembek, suffraganum cracoviensem, episcopum Papensem, dominica supra octavam Epiphaniae, quae fuit dies 12 I a. 1720. Applicationem et approbationem ad hanc ecclesiam produxit, qui habet domum commodam pro residentia sui cum atrio növiter **extructam** per parochianos goczałkowicenses, salariatur per tl. parochum loci iuxta conventionem. Item est capellanus confraternitatis Rosarii Joannes Zabrzeški, dioecesis cracoviensis, annorum 25, ordinatus a. 1718, sabbatho pro festo s. **Mathaei**, quae fuit dies 4 IX, institutus ad capellam rosarianam a. 1720, die 21 VIII, qui etiam **munus** vicarius circa ecclesiam septimanatim sustinet, percipit salarium in erectione Confraternitatis **specificatum**. Habet domum pro residentia sua antiquam et qui earn reparare aut aedificare debeat? Fundator capellae mentionem non fecit. Item domus scholae est sat commoda, habet 3 cubicula, unum commune pro pueris, alterum pro **praecepte** scholae, tertium pro organarulo. In quolibet cubiculo sunt **fornaces**. **Praedictam** domum aedificavit et **conservat** communitas plessensis. Ministri ecclesiae salariantur iuxta anti-

**lici sepeliuntur.** Campanile ligneum, in quo campanae sunt 3, harum una concussa. Coemeterium sepimentis ligneis circumductum, et 2 portae cum foribus, quibus clauditur. Haec ecclesia nullam **dotem** habet. Est adhuc ecclesia filialis in villa Goczałkowice, lignea, antiqua s. Adalbert episcopi et **martyris**, tum s. Georgii martyris. An sit consecrata non constat, tarnen dedicationis **diem** dominica XXIII post Pentecostes observant. In qua est altare maius ligneum antiquae, **formae**, **mensam** habens **cum** portatili, in qua ciborium situm, sed ibi non asservatur Sanctissimum, nisi in parochiali Plessnensi matrice. Suggestum habet ligneum parieti affixum, sacrarium ligneum, pavimentum stratum asseribus, tabulatum asseritum depictum prout et parietes. Pro eaque habet **vitricum**, qui claudit et aperit hanc ecclesiam. Item fores 2 habet claustris bene provisas cum sera pensili, quibus clauditur. Baptisterium et olea sacra in eadem ecclesia non asservantur, sed in ecclesia Plessnensi matrice. Campanile ligneum scandalis prout et ecclesia tectum, in quo sunt campanae 2. Coemiterium sepimentis ligneis circumductum **cum** porta scandalis tectum. Haec ecclesia licet a **multis** annis ad parochialem plessnensem **spectabat**, sed nunc pro firmiori per decre-**tum** olim Casimiri Lubieński, episcopi cracoviensis 1716, die 11 V, pro filiali ecclesia parochialis plessnensis declarata et adiudicata est.

Reditus ecclesiae parochialis Plessnensis: Habet ecclesia haec praediolum in villa Stara Wieś prope Plesnam **cum** laboriosis: cmethone uno, qui laborat per septimanam 4 dies iumentis, hortulano uno, qui laborat dies 3 pedester et inquilinus 2, qui laborant pedestres dies 2. Habet agrum in illo praediolo a domo usque ad viam centum, post viam vero 66 circiter sulcorum in latum, stadiorum 20 in longum. Item habet etiam piscinulas in eadem villa Stara Wieś 4, guae subsunt maximis periculis provenientibus ex inundatione aquarum. Inveniuntur praeterea piscinulae in campo desolato Piasek villam versus, quarum nullus ferme est usus. Item aliae 2 similiter desolatae Poremba pagum versus. Missalia de civitate Plesna dantur missalia annuatim de silagine coreti 34, de avena similiter coreti 34. Suburbani dant siliginis coretos 12, ex villa Stara Wieś de silagine coreti 51 1/2, de avena coreti 51 1/2, esc villa Porombka de silagine coreti 31 1/2, de avena coreti 31 1/2, ex villa Jankowice de silagine coreti 17, de avena coreti 17, ex villa Piasek de silagine coreti 19, de avena coreti 19. Haec omnia intelliguntur confertae seu wierzchowata praeter praedium tl. comitis. Nam praedium Siedlocense dictum in suburbio dat de silagine coreti 21, de avena coreti 21 mensurae plessnensis planae seu strychowata. Decima: in villa Cielmice a 15 cmethonibus accipitur decima manipularis de 5 granis, id est triticō, silagine, hordeo, pisa et avena, quae pro arbitrio parodii aut in natura percipitur aut venditur. In villa Charkow a 6 cmethonibus percipitur decima manipularis, pro qua soient dare 6 imperiales et 8 pullos, id tarnen ad arbitrami parochi. Ex praedio ibidem sito domini Eliae Graupneri, incolae plessnensis, percipitur decima manipularis a 6 cmethonibus, pro illa soient dare 9 imperiales et 12 pullos. In villa Kobier incolae tenentur advehere ligna in vim missalium uno anno currus 8, altero anno currus 7. Villa Studzienice ab antiquo pendit tl. parocho plessnensi 20 bohemicos seu 1 florenum renensem. Census: Annue magistratus Plessnensis dat 17 taleros silesiticos, medietatem pro festo s. Georgii, id est 8 tl. et 12 bohemicos, et medietatem pro festo s. Michaelis, id est 8 fl. et 12 boh. Haereses in villa Orzesze pendunt tl. styles., idque pro festo s. Georgii 6 tl. pro festo s. Michaelis 6 tl. syl. Tl. Florianus Lubański, haeres in Goławiec, pendet pro festo s. Martini 6 imperiales et 12 bohemicos. Wenceslaus Suchodolski ex agro Gałuszowsciano in suburbio plessnensi pendit pro festo s. Martini imperiales 4 et 18 bohemicos. Gregorius Janik, civis plessnensis ex agro suo pendit annuatim pro festo s. Martini imeriales 2, bohemios 2, Christophorus Weszka, civis plessnensis ex agro suo dat imperiale 1 et bohemicos 2, Adamus Stayson, civis plessnensis ex agro suo pro festo s. Martini dat imperiale 1 et bohemicos 2, Adamus Altz, civis plessnensis dat ex agro suo imperiale 1 et boh. 2, Joannes Winkler, civis plessnensis, dat ex agro suo pro festo s. Martini bohemicos

nensi dicti oppidi, consecrata anno 1692 per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dyonisiensem. In qua ecclesia sunt altaria 3. Maius altare ligneum, continens in se imaginem Omnis Sanctorum, decenter depictum, habens mensam lapideam consecratam, in qua ciborum locatum, decenter factum et pictum atque bene clausum. In eodem altari asservatur sanctissimum Sacramentum in píxide argentea intus deaurata supposito corporali. Expositio et processio cum Sanctissimo festis solemnioribus et respectu confraternitatis Rosarianae atque in octava Corporis Christi, turn in anniversario dedicationis ecclesiae, quam observant dominica sexta post festum Ascensionis Domini. In hoc altari sunt reliquiae ex antiquo penes ciborum situatae. Ad idem altare gradus lapideus ligno obductus et cratula ante gradus. Fons baptismalis lapideus, habens tegimentum ligneum in medio ecclesiae locatum effigie supra sculpta s. Joannes Baptistae, continetque in se lebetem aeneum pro conservanda aqua baptismali, quae reperitur oleis sacris mixta. Piscina pro servandis strophialis a baptismatis ad parietem ante maius altare reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 in armario parieti ecclesiae ad maius altare affixo conservantur. Altaria in eaque ecclesia collateralia unum a latere dextro s. Josephi et Jesus et Maria, ligneum, mensam habens ligneam cum portatili decenter exstructum et depictum, secundum a latere sinistro s. Adalbert, episcopi et martyris, ligneum, mensam habens muratam cum portatili, decenter exstructum picturisque adornatum. Sacrum testudineatum, in quo est mensa cum armariis maioribus et minoribus pro servanda supellectili ecclesiastica, foribus ferreis bene provisis, seramentis clauditur. Fenestram habet etiam ferro obductam provisamque optime. Suggestus ligneus ad partem meridionalem parieti affixus antiquus ex oratorio arcensi acatholicorum quondam post cassationem eiusdem oratorii ad ecclesiam translatus. Item est capella rosariana ad septentrionem murata, testudineata, fundationis Joannis Francisci Szafrański, parochi plessnensis, quae clauditur ex ecclesia ferreis foribus craticulatis. Extat ibi altare ligneum decenter exstructum et depictum, continens in se imaginem BMV elegantissime pictam. Mensam habet lapideam, consecratam. In hac capella decantatur rosarium per confraternitatem sacratissimi Rosarii. Supellectilem ad ornamentimi tam argenteam quam sericeam aliam variam distinctam habet a supellectili ecclesiae. Item ex apposito huius capellae est alia capella murata versus meridiem tl. comitum de Promnicz, in qua nullum est altare, sed inferius sepulchrum, in quo sepeliebantur luth era-norum cadavera in tumbis stanneis de domo comitum in Promnicz, inter quos de una solo constat, qui ex lutherano revocavit et ibi depositum est eius cadaver. Chorus pro musica et cantoribus ligneus, depictus, parieti affixus, in quo stat organum bonum cum pedali. Pavimentum ecclesiae lapide stratum, ipsa vero ecclesia ex lapide cocto cum turri ex simili lapide sibi annexa aedificata, testudineata, tecta cooperta, indiget reparatione notabili ex parte. Januas habet binas cum porticis bene provisas, ferro obductas, quibus clauditur. In hacce prae-fata turri campanae maiores sunt 3, quarta supra ecclesiam. Coemeterium circa hanc ecclesiam non est obductum nisi ex parte eundo ex civitate. Est etiam ecclesia extra civitatem tituli s. Hedwigis, antiqua, lignea, scandulis tecta, an sit consecrata, non constat. In qua est altare habens mensam muratam cum portatili. Sacrum pro asservanda supellectili, quae reperitur exigua. Fores habet bonas. Pavimentum ex asseribus stratum non bonum. Tabulatum ligneum. Haec ecclesia habet foras binas bene provisas, quibus clauditur. Campanile ligneum, scandulis tectum, in quo sunt 2 campanae, quarum una concussa. Supra ecclesiam etiam campanile alias signatura. Coemeterium, in quo cadavera mortuorum sepeliuntur, sepimentiis ligneis circumductum. Item est alia ecclesia lignea tituli s. Crucis, antiquitus s. Wolfgangi episcopi et confessoris, ad occasum solis extra Plesnam sita, scandulis tecta, non consecrata, habet altare ligneum et mensam ligneam cum portatili, sacrum ligneum, pavimentum asseritum et tabulatum, chorus appensus parieti, ligneus, oblongus. Calix et reliquias apparatus pro sacerdote habetur hic nullus. Potissimum circa hanc ecclesiam acatho-

quam consuetudinem. Rector scholae Thomas Rzadkowic possidet agrum certum, de quo **quaerulatur** allegans, quod sit commutatus pro **agro** plebanali. Ad parochiam plessnensem spectant iure parochiae oppidum Plesna alias Pszczyna, villae Goczałkowice, in qua est ecclesia filialis, Stara Wieś, Poręba, Radestowice, Czarkow, Kobierz, Studzienice, Jankowice, Piasek, ex quibus pro confessione paschali numerantur ut fertur 2000 vel plus. In oppido Plesna supponitur, quod sint personae acatholicorum 500 ad minimum, in pagis vero eiusdem sectae 50 reperiuntur. Ordinatio pro ecclesia parochiali in oppido Plesna: Ubivis locorum cultus Dei, **zelus** orthodoxae religionis incessanter promovendus est, ad quem effectum praesens visitatio a tl. Principe tl. Constantino Feliciano in Szaniawy Szaniawski, episcopo cracoviensi est instituta, magis tarnen ferventius et frequentius in locis his servari talia requisita debent, ubi hereticae pravitatis **imitatores** reperiuntur. Proinde cum tl. Andreas Pisula loci huius immediatus rector non recepto praesentis ordinationis instrumento in viam aeternitatis, prout Altissimo placuit, ingressus est, succedaneus eius gloriam Dei in augmento disciplinam ecclesiasticam in vigore — Christianam pietatem in fervore — cunctis sui regiminis diebus servabit. Oviculasque suas a fide vera aberrantes ad sanctam catholicam et apostolicam Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum **matrem** et magistrum reducere pro modulo suo curabit. Quia vero itidem pie defunctus immediatus beneficiatus ad executionem infra scriptorum ex visitatione immediate obligatus erat, idcirco successor eius in beneficio et officio munia et incumbentias sequentes adimplebit: Ecclesiam, sponsam suam, reparazione indilata indigentem restaurari curabit, pro huiusmodique sumptibus ad tl. collatorem vel ad quem de iure consuetudine restauratio pertinere solet, cum omni civilitate et respectu recursum faciet, operimentum fontis baptismalis elegantius et solidius procurabit piscinulam melius ac decentius conteget. Senio confectam mulierem apostaticem lutheranam in hospitali inter catholicos conhabitantem, ne pauperes in devotione praepediat, vel eosdem, quod absit, erroribus lutheranis inficiat atque corrumpat, ex loco pio et religioso ecclesiae catholicae subiecto suaviter amoveri studebit. G. Więcek, cancellariae Plessnensis superintendentem lutheranum extirctionem tumuli et sepulchri pro se et suis successoribus ad ecclesiam s. Crucis meditantem, ne cogitationes huius modi expletat et ad effectum deducat, impediet. Missae sacrificium non **omnes** simul presbyteri ecclesiae plessnensis ministri absolvant, sed statutis horis pro accomoditate parochianorum et aliorum fidelium recitatibunt. Catechisticam doctrinam populo parochiano tradet, de eademque doctrina per ecclesiam deambulando examinabit. Sanctissimum venerabile Sacramentum qualibet die octava renovam faciet. Pro communione paschali suos parochianos conscribet, vicarium suum, ne famulam iuvenculam sed annosam coctricem foveat et decreto praesenti monebit, idemque decretum in omnibus et singulis punctis **omnino** exequetur, cum frustra decreta ferantur, nisi executioni **demandentur**, ordinacionemque praesentem in proxima congregazione decanali producet et remonstrabit.

#### **Łąka 28 X 1720**

Haec villa habet ecclesiam parochiale ligneam tituli s. Nicolai, iurispatronatus comitis de Promnicz, consecrata per tl. Stanislaum Szembek, episcopum suffraganeum cracoviensem mense maio 1692 a. Dedicationis anniversariam diem observant dominicam primam post s. Hedwigis. In hac ecclesia locatum est ciborium in mensa maioris altaris, ligneum, picturis adornatum et decenter extstructum, bene clausum, in quo Sanctissimum conservata in calice argenteo intus deaurato. Expositio Sanctissimi et processio pro festo Resurrectionis Domini et infra octavam Corporis Christi et in festis s. Nicolai, Visitationis BMV. Fons baptismalis ligneus in medio ecclesiae locatus, pelvum in se continens aeneam pro conservanda aqua baptismali, decenter ornatus et bene clausus. Ibidemque piscina inferius reperitur. Olea sacra in vasi s. stanneis tribus in armario parieti ecclesiae affixo servantur. Altaria tria: Primum magnum, ligneum, continet in se imaginem s. Nicolai depictum. Una cum ciborio colore albo alias

W Marmurek decenter extructum habet mensam muratam, consecratam, secundum altare minus, ligneum Assumptionis BMV ex una parte, tertium ex altera parte s. Josephi ligneum, habet mensam muratam, sed istae mensae non sunt consecratae et in portatili missae sacrificium celebratur. Haec altaría picturis albis adornata alias W Marmurek prout et altare maius. Indulgentias habet pro festis visitationis et s. Nicolai et pro litanii decantandis diebus sabbativis anno 1716 admissas. Sacrarium ligneum, in quo est mensa cum armariis pro conservanda supellectili ecclesiastica, foribus lignea ferro obductis bene provisis clausum. Suggestus seu ambona ligneus parieti affixus cum evangelistis 4 depictus Confessionale ligneum simplex in ecclesia. Est etiam chorus parieti affixus ligneus, depictus, in quo stat organum alias pozytyw, vocum 7. Pavimentum asseritami et tabulatum picturis adornatum. Eadem ecclesia habet fores 2, unas ex parte meridionali ligneas, bene provisas claustre et sera pensili clauduntur, alteras ex parte occidentali ligneas fulco seraque pensili clauduntur. Haec ecclesia scandalis tecta, superius in medio ecclesiae turricula linea, in qua est campanula alias signatura. Erectio eiusdem ecclesiae non reperita. Fenestras integras habet. Campanae seorsim ab ecclesia locatum, ligneum, scandalis tectum, in quo sunt campanae 2, una maior, altera minor. Coemeterium cum porta, sepimentis ligneis obductum, sed indiget reparatione et ossarium.

Reditus huius ecclesiae: Habet haec ecclesia pro dote stagna exigua 2 intra ipsam villani Łaka. Item piscinae parvae 2, ex quibus stagnis et piscinis medicus proventus et aliquando nullus provenit parocho. Item habet hortulos 3 cum arboribus fructiferis. Item habet agri stadia 17, unum quodque stadium continet in se sulcos 80, qua stadia incipiunt a meta vicini Kołodziey dicti et protenduntur usque ad metam agrorum organarli, inter haec praedicta stadia adhuc inveniuntur stagna parva 3, ex quibus 2 praecise spectant ad parochum, tertium mixtum sive coniunctum cum organarlio in limite, qui fundi seu agri supra specificati tam plebanales quam organarli terminantur ad limen villa Goczałkowice. Missalia solvuntur parocho de silagine coretorum in summa 158 confertae mensurae plessnensis, de avena coretorum 154. Subditum habet 1 modernus parochus, quem sibi procuravit tribuendo ipsi certain partem agri, nam antea nullus subditus inveniebatur. Collocatus est itidem subditus in fundo plebanali, qui laborat parocho 2 dies in septimana. Inventarium post antecessorem suum, quo haec ecclesia fuit in manibus acatholicorum. Rector seu parochus huius domus plebanalis, supellectilis et agraria, pecorum pecudumque non recipit, ideo etiam in praesenti visitatione idem non produxit et erectionem non habet, ex ecclesiae tl. Franciscus Trębłowicz, annorum 62, ordinatus pro presbyteratu a. 1694, sabbathio ante dominicam Passionis, quae fuit dies 27 III, per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dyonisiensem, suffraganeum cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam a. 1697. Approbationem produxit ad hanc ecclesiam parochialiem. Pro administratione Sacramentorum tantum haec villa Łaka pertinet. Ad confessionem paschalem personae numerantur 556. Habet pro residentia sui domum ligneam, ruinosam, putrefactam cum cameris et atrio, in seorsivo loco hypocaustum pro familia, etiam vetustate corruptum. Horreum, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus exigua et alia aedificia, ad quorum reparationem prout et ecclesiae sepimentorum parochiani iuxta morem et consuetudinem tenentur. Fovet organarium, qui agit et cantoris officium. In vim salarii habet agrum stadiorum 17, in quolibet stadio 24 numerantur sulci. Protenditur hic ager incipiendo a meta plebanali usque ad metam laboriosi Szyszka. Ibidem habet 2 stagna pro piscibus. Item debent ipsi dare parochiani quilibet anno 30 bullas alias pecinów panis dicti Powietrzny pro pulsis campanarum tempore tempestatis. Habet mansionem et horreum atque stabula parva pro pecoribus et pecudibus, ad cuius reparationem parochiani tenentur, quia hae mansiones sunt ruinosae.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Łaka: Non est corrigendus, qui seipsum emendare potest. Quia vero tl. Franciscus Trębłowicz, loci huius parochus in

vindicatione proventuum ecclesiam, personamque suam concernentem inventus est remissior, idcirco serie eidem praecipitur, quatenus registrum proventuale **comparet**, debita apud parochianos extantia ad ecclesiam spectantia specificie, distinete conscribat, t.l. capitaneo iurisdictionem ad **praemissa** habenti praesentet, eius officium pro administratione iustitiae **imploret**, alias ne ecclesiae **succedaneisque** negligentia sua praeiudicet, tempestive per vindicationem omnimedam intermissa quantocius compenset Deo adiuvante, sive iure, sive bonis modis **repetet**, vindicata pro **reparatione** campanilis, sepimentis, coemeterii, aliisque necessitatibus ecclesiae convertet et applicabit, ad **praemissam** reparationem parochianos suos et ferendum subsiduum invitabit iuxta **submissionem** suam tempore visitationis modernae factam. Quibus sic **peractis** ex eleemosyna in carbonem reposita et collectis Christi fidelium coram t.l. parocho Plessnensi calculationem faciet. Ossa mortuorum more consueto adhibitis suffragiis sepeliet et in futurum quae effodientur statim in eodem tumulo profundius recondentur. Sanctissimum qualibet die octava semper renovetur, **praesentemque** ordinatio**nem** in congregatione decanali praesentabit.

### *Brzescie 30 X 1720*

In hac villa est ecclesia lignea tituli ss. Philippi et Jacobi apostolorum, iuspatronatus comitis de Promnicz. De consecratione non constat, sed consecrationis diem observant primam dominicam post festum s. Martini. In hac ecclesia est ciborium in altari maiori extructum simplicis figurae non valde adornatum, ligneum, bene tarnen clausum, in quo conservato sanctissimum Sacramentum in pixide argentea intus deaurata. Expositio Sanctissimi pro festo Resurrectionis Christi Domini et intra octavas Corporis Christi. Reliquiae non reperiuntur. Fons baptismalis ligneus in medio ecclesiae situatus, in quo est pelvis stannea pro conservanda aqua lustrali. Piscina non ad baptisterium, sed in alio loco non bene apte reperitur. Olea sacra in vasis stanneis asservantur. Altare maius in eadem ecclesia ligneum, variis coloribus pictum, continens in se imaginem Immaculatae Conceptionis BMV cum mensa lignea et portatili. Item altare minus, novum, ligneum colore albo depictum, in quo est imago ss. Philippi et Jacobi, habens mensam ligneam cum portatili. Tertium altare antiquum, in quo non celebratur, quia non habet mensam capacem pro celebratione. Sacrarium ligneum, in quo est mensa cum armario pro conservanda supellectili, foribus bene provisis, claustro seraque pensili clauditur. Suggestus ligneus parieti affixus. Pavimentum asseribus stratum et tabulatum asseritum. Confessionale ligneum in ecclesia. Chorus pro cantore parieti affixus ligneus. Haec ecclesia binis ostiis bene provisio Claudi solet. Indulgentias non habet. Campanile ligneum, similiter prout ecclesia scandulis tectum, in quo sunt campanae 2, supra vero ecclesiam in medio tecti turricula, in qua est campanula parva alias signatura. Coemeterium sepimentis ligneis circumductum, habens portam ad claudendum, in quo coemeterio catholici et lutherani sparsim sepeliuntur. Sciendum, quod hanc ecclesiam ante aliquot annos regebat Joannes Lascius, praedicator lutheranus. Reditus huius ecclesiae parochialis in Brzeście: Imprimis habet pro fundo dotali agros parochiales in 3 campis. Primus inter tabernatorem Gallum Godziek et Joannem Goraus consistentem cum via ex domo parochiali propria, quae tendit usque ad granitem villae dictae Poremba, continentem in se stadia 15 extra hortum, quod est post horreum, inter quem agrum habet piscinam unam propriam sumptis parochi propriis comparatam. Item in alio campo habet agrum alterum post villam statim ad meridiem inter Gregorium Skrobol ex una parte et altera Christophorum Czech, continentem in se stadia 9, omnia nimis longa usque ad granitem villae dictae Poremba, penes quam granitem habet etiam piscinam inter agrum praedicti Gregorii Skrobol et Skotnica dicta, alteram proprio sumptu comparatam, ratione cuius piscinae isti Skrobol, ne usurpet mediatem illius inter agrum suum existentem, donavit **modernus** parochus siliginis coretum unum et medium totidemque avenae mensurae confertae successori

non **praeiudicando**. Item in tertio campo habet agrum inter Joannem Mędręk ex una parte et altera Gallum Godziek continentem in se 7 stadia, inter quae est **etiam pratum parvum**, ex quo potest accipi currus unus feni. Deinde habet piscinam penes Lazarum, advocatum villae Brzeście, ex una parte et altera penes **piscinas** Pauli Godziek, in qua piscina usurpat sibi advocatus wierzbowniem vulgo dictam. Habet praeterea parochus de villa Vistula Polonicali siliginis 2 małdrata et 4 coretos, totidemque avenae mensurae confertae Plessnensis. Item ex scultetia una in Vistula Polonicali 20 grossos syl. percipit et prandium pro **strena**. Item ab hortulanis et inquilinis mensalia per grossum syl. percipit. In villa Brzeście habet missalium unum **małdratum** et coretos 20 siliginis: et avenae totidem etiam mensurae confertae. Sed Liber Beneficiorum et Retaxationum decimam manipularem post totam villam in Brzeście ostendunt. Ab hortulanis et inquilinis mensalia per grossum syl. percipit. Item in villa Kobielice habet missalium 10 coretos siliginis et avenae totidem mensurae confertae plessnensis. Ex molendinis 2 tenentur dare parochio pro novo anno prandium vel coenam una cum scholirega ratione decimae manipularis. Ab hortulanis et inquilinis omnibus mensalia per grossum album percipit. Deinde habet etiam 2 piscinas post scholam statim adiacentes piscinae maiori tl. comitis a Promnicz, ex qua tempore hyemis debet fluere aqua pro piscibus parochi, existentibus in piscinulis. Item habet etiam parochus subditum ad laborandum, sicut et libri Visitationum docent, et non alium nisi vitricum brescensem, qui utitur agro ecclesiastico fundato, ex quo censum persolvit ecclesiae, qui liber est a reditibus tributis omnibus tam sacrae Caesareae Maiestatis, quam comitis a Promnicz, sicut Libri Conventuales docent.

Rector huius ecclesiae parochialis Brzescensis Valentinus Salowicz, annorum circiter 56, ordinatus pro presbyteratu a. 1690 sabbatho sancto, quae fuit dies 25 III, per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dionysiensem, suffraganeum Cracoviensem, institutus ad ecclesiam a. 1712, die 23 IX. Residentia sui habet **domum** plebanalem ligneam, in qua est hypocaustum cum camera, ad Wislenses parochianos pro reparazione spectant una **cum** tectis. Item habet alterum hypocaustum pro familia nigrum cum camera et atrio, quod Brzescenses parochiani reparare et restaurare sunt obligati. Item stabulum pro 2 equis in atrio. Iteri stabula propter pecora parva 2, quae Kobielicenses parochiani sub uno tegumento stramineo reparare tenentur. Item habet horreum, quod tenentur reparare et restaurare **omnes** parochiani, medietatem Vislenses una **cum** trituratolio, medietatem Brescenses cum Kobielensibus, post quod habet hortum propter olera sepibus circumductum, quare parochiani omnes debent proprio sumptu **reparare praeter tantum Goraus et Kopyto**, qui habent propria loca ad circumducentes sepes. Fovet cantorem sive scholarem, qui habet domum ex opposito ecclesiae **cum** hypocausto, cubiculo, fornace, mensa, fenestris et circumcirca cum scannis et atrio, item hortum propter olera circumductum sepibus a via publica villae Brzeście cum prato, ex quo potest recipi **currum parvum** feni. Item habet decimam manipularem post **cmethonem** unum penes parochiam manentem, Kopysto dictum, de 5 granis siliginis, hordei, avenae, tritici et pisae. Item habet de parochia tota et quolibet **cmethone**, hortulano per unum panem. Item traditur etiam per voces populi, quod **scholaris** habeat scholae Brescensis agros maiores iuxta dimensionem ecclesiae tendentes ad prata tl. comitis de Promnicz. Ad quam scholam omnes parochiani tenentur sepes, fornacem, fenestras et omnia quacumque possunt destruī in schola et extra scholam comparare, tantum parochus debet illos commovere ad ista omnia.

**Ordinatio pro ecclesia parochiali in Brzeście:** Magistrum virtutis, nutrientum religionis, ecclesiasticam disciplinam in omnibus **sectare**, quemadmodum christiano homini salutare et utile est, ita e contra adeo tantum negligere aut ei adversan' nimis damnosum experientia docet. Proinde tl. Valentinus Selewicz, loci huius parochus, praemissae doctrinae recordabitur et sequentia monita vim **praecepti** continentis exequetur. Nimirum ciborum pro ratione et dignitate tan-

ti Sacramenti decentius **exornabit**, pixidem **parvam** pro Sanctissimo ad infirmos deferendo reparabit, **crucem** ex aurichalce hactenus destructam **instaurabit**, **armariolum**, in quo olea asservantur, fortius **claudet**, vasculum pro oleis sacris ad infirmos portandis providebit. Apparanta ecclesiastica deteriorata resarcire curabit, pluviale alias cappam, quae posset dominicis et festis diebus pro ratione et diversitate temporum accomodari ad novo suae ecclesiae tamquam sponsae quamprimum emet. Piscinulam in alio loco **quam** hactenus est constituta collocabit, in matriculam baptisatorum et mortuorum catholicos cum lutheranis **simul** non scribat, sed distinctim ac seorsive connotabit. Carbone ecclesiasticae accuratius et exactius **superintendet**, calculationem perceptorum, elemosynarum expositarum **coram tl.** decano loci assumpto parocho in Wisa indelate expediet, aediles seu provisores ecclesiae, viros probos, **rēctor exemplares** ex parochia ad tale officium **idoneos** constituunt. Lubienianam synodus pro directione sui acquiret, rei oeconomicae cum **maiori** sedulitate et diligenter incombet. Ad extreum consulendo propriae saniatti usui cremati non indulget, **sobrietatem** vigoris ecclesiastic augmentum servabit, Sanctissimum quolibet die octava renovari curabit, praesentemque **ordinatonem** nostram in proxima decanali **congregatione tl.** decano monstrabit.

### **Woszczyce XI 1720**

In **eadem** villa est ecclesia lignea tituli ss. Petri et Pauli, iuspatronatus tl. Francisci Leopoldi de Franquen, Martini Ferdinandi de Promnicz, Joannis Nicolai de Raizwic. De consecratione huius ecclesiae non constat, attamen **diem** anniversariam dedicationis observant dominicam **primam** ante festum s. Martini quolibet anno. In hac ecclesia sunt altaria 3. Maius altare ligneum non ita pri dem extructum, **nudum**, picturis **adornatum**, **mensam** habet muratam **cum** portatili, in qua mensa ciborum ligneum needum depictum, bene tarnen clausum et locatum, in quo Sanctissimum asservatur in **pixide** argentea intus deaurata suppositi corporali. Expositio Sanctissimi pro festis Resurrectionis Domini Nostri et infra octavam sacratissimi Corporis Christi. Indulgentias habet **pro** festo ss. Petri et Pauli et Annuntiationis BMV ad annum tantum duraturas. Fons baptismalis **ligneus**, in quo est pelvis cuprea pro conservanda aqua lustrali **benedicta**, bene coopertus et sera pensili clausus. Ibidem piscina inferius invenitur pro conservandis strophiolis a baptismatis. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in sacrario conservante. Altaria minora, **unum** tituli s. Josephi, ligneum, non pictum, habens mensam ligneam **cum** portatili, aliud altare ligneum tituli s. Annae ex altera parte, mensam habens **cum** portatili. Suggestus ligneus parieti affixus novus. Sacrarium ligneum bene foribus provisum, in quo sunt armaria pro conservanda supellectili ecclesiastica, commoda. Chorus pro cantoribus ligneus parieti affixus, in quo est **organum** seu pozytyw vocum 5. Pavimentum ecclesiae asseribus stratum, tabulatum asseritum. Confessionale unum ligneum in ecclesia. Ecclesia habet 2 fores non bene provisas, claustro et seramentis appensis, quibus clauditur cum porticulo. Campanile iunctum ecclesiae ligneum, scandalis tectum prout et ecclesia, in quo sunt campanae 3 et quarta supra **ecclesiam** in turricula alias signatura. Item est aedificium ad parietem ecclesiae in coemeterio ruinosum, quod deturpat ecclesiam, sub quo corpora lutheranorum sepeliebantur et fores ad id aedificium ex ecclesia apparent. Coemeterium circa **ecclesiam** sepimentiis ligneis obductum, indiget reparazione **cum** ossario. Capella sub hac parochia est murata in villa Orzesze tituli s. Catharinae, distans ab ecclesia parochiali uno quadrante milliaris in loco eminentiori inter arbusta situata ruinosa. Haec capella nullam habet dotem et circa **ipsam** casae non existant, bene tarnen clausa, scandalis tecta. Altare habet ligneum **cum** mensa, sed ibi raro celebratur missae sacrificium in altari portatili praeter festum s. Catharinae. An consecrata non constat, ex quo dotem non habet. In medio eiusdem est campana parva alias signatura. Clavis ab eadem capella penes parochium ecclesiae **Woszczyce**.

Reditus huius ecclesiae in Woszczyce: Ex agris praedialibus et 7 cmethonibus et ex Gardawice **etiam** ex agris praedialibus et uno cmethone decimae manipulares. In Palowice missalia unum małdratum et **unum** quartuale avenae. In Zawadka missalia 2 metretae siliginis et totidem avenae. In Orzesze 3 metretae avenae et 2 quartalia siliginis. In Zgon 7 metretae missalia avenae et 2 quartalia siliginis. In Woszczyce clericatura 4 metretae avenae. De ulterioribus proventibus hanc ecclesiam concernentibus/ex quo modernus parochus tempore praesentis visitationis ad hoc beneficium est introductus/tenetur docere et de numero parochianorum tam catholicorum, quam lutheranorum et iudeorum.

Rector sive parochus huius ecclesiae tl. Georgius Drabik, annorum 27, ordinatus pro presbyteratu a. 1717 sabbatho quattuor temporum ante dominicam IV **adventus**, quae fuit dies 16 XII, per tl. Michaelem Szembek, episcopum Raphensem, suffraganeum cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam mense IX anni currentis 1720. Introductus vero 1 XI modo tempore visitationis. Approbationem produxit. Habet domum pro residentia sui ligneam cum atrio, non pridem aedificatam, in quo est hypocaustum cum camera ex opposito, aliud hypocaustum pro familia. Fovet organarium, qui habet domum pro residentia sui **commodam**, qui salariatur per tl. parochum iuxta conventionem et a parochianis. Ad hanc ecclesiam parochiale spectant hae villae: Woszczyce, Królówka, Zgon, Mościska, Gardawice, Orzesze, Zawadka, Palowice.

**Ordinatio:** pro ecclesia parochiali in Woszczyce: Quoniam visitationis praesentis partes in hoc potissimum versantur, ne fines jurisdictionis sibi delegatae amittantur atque frustrentur, sed omnia rite, debite, maturaee, diligenter ad laudem Dei, utilitatem ecclesiae Woszczycensi, tl. Georgius Drabik novellus rector loci in decus et ornamentum sponsae suae adimplebit, videlicet partículas hostiarum communioni Christi fidelium necessariarum ad consecrationem tempestive iuxta exigentiam et numerum poenitentium subministran mandabit pro pinsandis hostiis maiorem formam adhibebit et parare curabit, idem et pro **communicantibus**. Parochianos confiteri volentes non repellet, ut ipsius antecedaneus gerebat, sed eosdem benigno favore prosequetur, eisdem poenitentibus et confitentibus pabulum christianaee doctrinae, ut pastorem decet, in charitate suppeditabit, rudioribus parochianis methodum confitendi, nescientibus in **omni** cautela atque advertentia suggeret, puncta examinis, praesertim circa cogitationes, verba et opera, in Instructione Confessoriorum descripta, **eosdem** que de peccatis eorum (qui spontanee conscientiam deponere et exonerare nesciverint) paterne **examinabit**, parvulisque panem petentibus **escam** dabit in suavitate pastorali, cum sacramentaliter communicantibus articulatim, clara voce distinctim intelligibiliter ac devote, ut parochiani intelligent, dicet cum eisdem ter iuxta consuetudinem dioecesis polonice verba centurionis „Domine non sum dignus „alias“ Panie nie jestem godzien“, verbum Dei diebus dominicis et festis solide, dogmatice, egregie cum omni seria praeparatione cum brevitate et facilitate sermonis, non praecipitanter praedicabit eosque monebit, ut via de-clinent, virtutes amplectantur, taliterque poenam aeternam evadant et coelestem gloriam consequantur, alias in praemissis doctrinam Epistolae Pastorali titulo de praedicatione verbi Divini observabit. Baptisterium **more** consueto clausum habebit, ad quem effectum serum pensilem indilate adhibebit. Pelvum ad supponendum capi-ti baptisatorum procurabit et aquam de capite baptisati defluentem non ad baptisterium fluere permittat, sed eandem ex pelvi ad hunc effectum omnino comparando ad piscinulam effundet. Vasculum pro deferendo ad infirmos oleo sacro **distinctim** accommodabit. Armariolum pro asservandis oleis sacris parieti in ecclesia affiget. Superpelliceatus ad normam, usum et consuetudinem dioecesis Cracoviensis ad ecclesiam semper intrabit et sic vestitus incedet. Aedituos 2, suos parochianos, viros rectos, quam **primum** constituet, penes quos unam clavem a cista eleemosynaria relinquet, aliam ipsem et servabit. Et quoniam tl. olim Pisula, parochus immediatus, omnes eleemosynas percipiebat ipse solus a carbona eleemosynaria claves habebat, idcirco de-

perceptis et expensis tl. **executores** testamenti tl. olim Pisula calculum reddant, idque in praesentia tl. decani loci et tl. Laczyński, ex qua pecunia, quod **magis necessarium pro usu ecclesiae convertendum** indicabunt, expendent, 50 rhe-nensium a tl. Promnicz ex villa Palowice receptam emonebit. Aedificium, sub quo corpora lutheranorum sepeliebantur, penes ecclesiam situatum, tamquam eandem deturpans et ruinam propter stilicidia eidem ecclesiae causans, destruí, anhilari quamprimum curabit, ne ullum vestigium extet, deieri et amoveri curabit. Quia vero iisdem praedefunctus tl. Pisula loci huius immediatus rector, nulla iurium et dotis ecclesiae relicta conscriptione obiit, proptereaque difficultates desperditionis aut alienationis bonorum ab ecclesia metuuntur, idcirco moderno parocho serio praecipitur atque demandatur, quatenus ex nunc **omnemodam** diligentiam adhibeat, praemissa iura et **dotem** ecclesiasticam investi-get, investigatamque sine mora pro ingrossatione actis visitationis praesentis remittat. Pariter de dote capellae in Orzesze tituli s. Catharinae idem tl. parochus facturus, cui beneficio praesenti decreto adnectitur, **guatenus** metricam baptisatorum diligentiori, et pressiori ac distinctiori Charaktere scribat atque **connonet**, item **guatenus** defectus metrices mortuorum per defunctum olim tl. Pisula causatos suppleat et corrigat. Sanctissimum qualibet die octava renovet, praesentemque ordinationem in proxima decanali congregatione remonstret.

*Niemecka Wisla 28 XI 1720*

In hac villa est ecclesia parochialis tituli s. Jacobi Maioris, antiqua, non constat de **consecratione**, attamen **diem** dedicationis ab antiquo observant domini-cain primam post festum s. Martini, iuspatronatus comitis de Promnicz. In hac ecclesia sunt altaria 2, altare **maius**, continens in se imaginem BMV sculptam, superius s. Jacobi. Habet mensam muratam **cum** portatili. In hac mensa cibo-rium situatum est ligneum picturis adornatum. Secundum altare **parvum** anti-quum, in quo non celebratur. Fons baptismalis ligneus in medio ecclesiae, bene cooperitus et clausus sera pensili. Lebetem **aeneum** pro aqua baptismali sacris oleis mixta. Habet et piscinulam pro asservandis strophiolis a baptisatis. Olea sacra in vasis stanneis tribus in armario parieti ecclesiae affixo asservantur. Suggestus parieti **affixus** ligneus **simpliciter** depictus. Chorus parieti iunctus, in quo est organum parvum 3 **vocum** non **bonum**. Pavimentum asseribus stratum. Tabulatum et parietes ecclesiae depicti. Habet sacrarium ligneum, in quo est mensa **cum** armariis pro servanda supellectili ecclesiastica. Fores habet bonas cum sera pensili et claustro bene proviso. Haec ecclesia clauditur foribus ligneis bene et fortiter provisis. Haec ecclesia fuit in manibus lutheranorum ante aliquot annos, ideo erectione et aliis iuribus caret. Indulgentias pro festo s. Jacobi Maioris habet noviter admissas et imperatas. Campanile ligneum et ecclesiae iunctum, in quo sunt campanae 2, in medio ecclesiae supra tectum est turricula habens in se campanulam alias **signaturam**. Coemeterium sepimen-tis ligneis **obductum**, in quo coemeterio etiam lutherani et catholici sepeliuntur. Reditus ecclesiae parochialis in Niemiecka Wisla: Quod attinet proventus **tam** ecclesiam quam parochum **concernentes**, ecclesia haec habet piscinulas 2 ver-sus Strumień Oppidum sitas, ex quibus proventus annuatim percipit. **Item** penes **viam regalem** habet aliquot sulcos agri, vulgo dictos Skotnica versus ortum et occasum, qui dum seminantur a vicinis, **nempe** Janko et Werner ab una 2 rhenenses percipit, nempe Komorowna, ab altera 1 rhensem, id est Jankowa. Quod ad proventus parochiales deberent esse 5 maldratae mensurae Pless-nensis confertae, modo autem iam ab annis aliquot 10 tantum modo a paro-chianis percipiuntur 99 coreti siliginis et totidem avenae. Ex praedio in Nie-miecka Wisła tl. collatoris debentur missalia tarn de silagine quam de avena, prout docet liber conscriptus ab antecessore moderni parochi, de quo querula-tur, quod 20 coreti siliginis et totidem avenae retentи sunt, qui debentur pra-e-senti parocho. Ad hanc ecclesiam spectat ager ex dupli parti a parochia im-me-diate versus ortum et post Joannem Machnik versus occasum **sulcorum** in

Universum 646, stadiorum vero 11, ex utraque vero parte terminatur ager parochi termino agrorum tl. collatoris. In eodem agro habet parochus piscinas adiacentes parochiae 3, ultima ad ortum posita penes viam regalem cognomento Starek et versus Strumien oppidum ad occasum 4, ex quibus una continuo **seminatur**. Idem parochus habet 1 subditum hortulanum, qui tenetur 3 diebus in septimana pedester laborare et 1 syl. talerum census annuatim, 2 galinas et 15 ova, de lino unam duodenam pro tela dare ad piscandum piscinas, parochiales extra dies debitas ire et ad messem bis in septimana.

Rector seu parochus huius ecclesiae in Niemiecka Wisła tl. Laurentius Antonius Kapłanek, annorum 42, ordinatus ad presbyteratum a. 1710 sabbatho sancto. quae fuit dies 19 IV, institutus ad ecclesiam hanc 23 V. Approbationem produxit. Stante ipsius possesione conversae sunt personae lutheranae ad fidem catholicam 7, octavus apostata. Habet domum pro residentia ligneam commodam cum cubiculo pro sua commoditate et camera, hypocaustum pro familia etiam cum camera, stabulum pro equis commodum, alterum pro pecoribus et pecudibus. Habet praeteirea tl. parochus horreum bonum, celare et super celare pro frumentis granarium vulgo Sołek, pro curru et calesa atque aliis ad laborandum in agro instrumentis gazulam vulgo Wozownia. Item habet hortulos penes eandem domum plebanalem parvos 4. Organarium fovet, qui habet pro residentia domum ligneam commodam, salariatur iuxta conventionem a parocho. Item habet agrum a schola immediate versus occasum sulcorum in Universum 262, stadiorum vero 7, quae stadia prolongantur et terminantur usque ad agros tl. Collatoris, aequaliter cum aliis vicinis incolis. Eadem scholiregæ debentur a parochianis 3 panes ratione pulsus campanae sive campanarum. Villa ad ecclesiam hanc parochiale pro administratione sacramentorum Niemiecka Wisła cum praedio in eadem villa sito. Pro confessione paschali numerantur personae circa 250, lutheranorum 56.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Niemiecka Wisła: Onus visitationis commissae in ecclesia parochiali loci huius obeunda puncta ad exsequendum tl. Laurentio Kapłanek, parocco eiusdem loci demandantur sequentia: Nimirum in locum staneeae pixedem argenteam pro conservando in ciborio venerabilis Sacramenti comparabit. Crucem in monstratorio reparabit. Particulas sacramentales hostiarum quolibet die octava renovabit. Diem renovationis sanctissimi Sacramenti in tabella ad hunc efectum ordinata notabit. Organum destructum instaurabit. Doctrinam catholicam diebus dominicis et festis deambulando per ecclesiam suis parochianis explanabit, eisdemque per quaestiones et interrogations examinabit. Apostates a fide sub sua parochia habitantes iuxta mandatum sacrae caesareae Majestatis ex finibus et locis suae parochiae tamquam oves scabie et porrigine infectas atque extra spem reditus ad gremium s. Matris Ecclesiae existentes amovere, abigi, relegan' omnino studebit, ne ovile Christi corrumpant, alias vero oves ad fidem orthodoxam adducet et praesentem ordinationem in congregacione decanali exhibebit.

*Mokra 2 XI 1720*

Villa Mokra haereditaria tl. Casimiri Constantini Zagorski, cruciferi Żytomiriensis, in qua est ecclesia murata ex lapide cocto, in minori choro testudineata, scandalis tecta, tituli s. Laurentii sumptu eiusdem haeredis aedificata, nondum consecrata, tarnen dedicationis diem anniversariam observant dominicain post festum s. Michaelis iuxta usum antiquae ecclesiae, in qua est altare maius noviter extractum ligneum, picturis nondum adornatum, a fabre factum, continetque in se sculptam imaginem Crucifixi et mensam cum portatili muratam, in qua est situm ciborum ligneum novum nondum picturis adornatum, prout et altare, tarnen bene clausum, continens in se sanctissimum Sacramentum in píxide argentea tota deaurata, supposito corporali, cuius expositio pro festo Resurrectionis Christi Domini et infra octavam Corporis Christi. Fons baptismalis ligneus in

medio ecclesiae situs, continens in se pelvum aeneam pro conservanda aqua lustrali benedicta. Piscina non reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis reperiuntur et in loco decenti videlicet in parieti ecclesiae murato ad cornu Evangeliae praeparato asservantur. Est etiam capella parva antiqua a latere altaris maioris ad cornu epistolae murata, testudineata prout et ecclesia, in qua est altare ligneum mensam habens cum portatili, continetque imaginem s. Antonii. Ex altera parte etiam est capella ad cornu Evangeliae similiter novo murata, testudineata, in qua est altare ligneum, mensam habens cum portatili, continens in se imaginem Immaculatae Conceptionis BMV, nondum picturis ornatum. In ipsa vero ecclesia, videlicet in choro maiori sunt altaria 2 minoria collateralia, lignea, antiquae formae, habentia mensas muratas cum portatilibus. Primum continet in se imaginem BMV, alterum vero habet imaginem s. Georgii. Sacrarium huius ecclesiae post altare maius muratum, testudineatum, cum finestra una, foribus bene provisis clauditur. Armaria pro conservanda supellec-tili ecclesiastica modo parva. Suggestus ligneus antiquus parieti ecclesiae affixus. Reliquias habet ss. Prosperi et Sabinae sacra crura in pacificalibus ligneis ad instar manuum, sculptis, inargentatis imposita. Item reliquias aliorum sanctorum 2 cistulis vitreis inclusas in altari maior locatas, sed non constat de patentibus earum. Chorus pro cantore novus parieti affixus, in quo est organum alias pozytyw. Pavimentum ecclesiae totum asseribus stratum, in maioru choro tabulatum, itidem asseritum. Haec ecclesia foribus binis bene provisis, seris pensilibus clauditur. Campanile vetustum, putrefactum, ligneum, in quo sunt campanae 3, sed deponi debent propter periculum et aliud novum extruendum est iuxta intentionem tl. haeredis. In medio ecclesiae turris lignea, cuius medietas desuper lamine obducta, de reliquo scandulis tecta et rubro colore depicta, in qua est campanula alias signatura. Coemeterium nullis obductum sepimenti.

Reditus huius ecclesiae: Missalia de agrō Kokotowa dicto solvuntur siliginis coreti 2, totidemque avenae. Ex agro Sustrawa 2 coreti siliginis, totidemque avenae. Ex agro Dziadockowa totidem. Ex agro Pekalowa totidem. Ex agro Chudowskiego totidem. Ex agro Siochaiowa totidem. Ex agro Jarczykowa totidem. Ex agro Pstrawskiego 1 coretum siliginis et alterum avenae, nam istius agri medietas non seminatur, exinde sterilescit, consequenter de medietate huius agri nihil percipit tl. parochus modernus. Ex praedio Mokrensi nihil percipit, ex praedio Sosnia Góra nil percipit. Ex vitri officina nil percipit. Ex agro Werwochowska dicto, qui ager est desertus, nihil percipit. Ex agro Balcerowska, qui desertus, nihil percipit. Ex agro Boszkowska deserto nil percipit. Ex agro Lukowska deserto nihil percipit. Ex agro Wiąchowska deserto nil percipit. Ex agro Szczerbowska deserto nil percipit. Ex agro Kaczmarska deserto nihil percipit. Et si quando horum desertorum agrorum aliquis per tl. Zagorski seminatur pro sua utilitate, tunc a medietate missalia de huiusmodi per se seminatis agris solvit tl. parocho, quod si non seminat, nihil percipit ex praedi-citis agris. Item facta est commutatio fundi antiquae parochiae latitudinis 10 sulcorum, longitudinis stadiorum 14, pro quo tl. Zagorski commutavit agrum Mathyasowska dictum latitudinis 60 sulcorum et longitudinis stadiorum 14. Hortulania XV, in qua domus plebanalis est aedificata. Est etiam copia inscriptionis surimiae 600 florenorum polonicalium pro fundatione confraternitatis Immaculatae Conceptionis BMV super bonis Jendrychow et Inwald pro ecclesia Mokren-si. Haec ecclesia sive eiusdem domus plebanalis nullam habet oeconomiam post privationem tl. olim Andreae Gomicki, antecessoris moderni parochi, attamen proprio sumptu parochus pro tempore existens curavit aedificari horreum et stabula pro pecoribus et pecudibus. Item missalia habet ex agro Rychlikowa coretum siliginis 1 et totidem avenae. Item habet mensalia sive stołowe ab hor-tulanis 12, quilibet horum solet dare parocho pro Paschate per 2 bohemicos alias czeskie. Item dant strenam omnes pro festo Nativitatis Christi Domini, similiter et tl. Zagorski. Domus scholaris est aedificata in fundo plebanali a pa-

rochianis, ad quam tantummodo una hortulania spectat et pertinet, quammodo subditus haeredis occupat.

Rector sive **parochus** huius ecclesiae tl. Thomas Gaydzik, **annorum** 62, ordinatus pro **presbyteratu** a. 1684, ipso festo Sanctorum Omnis, quae fuit dies 1 XI per tl. olim Nicolaum Oborski, suffraganeum cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam Mokrensem 1709. Approbationem ad accipiendas confessiones produxit, sed suspectam. Domum pro residentia habet vetustam ligneam, non adeo commodam, nec bono ordine extrectam, etiam sub uno tecto cum familia domestica hypocaustum reperitur. Item habet stabula et horreum, ut supra iam scriptum. Fovet organarium, quem salariat iuxta conventionem. Villae ad hanc parochiam spectant Mokre, Sośnia Góra, ex quibus ad confessionem paschalem numerante personae 150 vel plus.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Mokra: De ratione institutae visitationis est laudem Dei summa cum diligentia propagare, statum ecclesiae et bona ipsius adaugere, bonos mores tueri, pravos mores extirpare et eosdem corrigere, populum piis monitis ad religionem, pacem atque innocentiam pro existentia rei vel revocare vel servare aut manutener. Cum igitur tl. Thomas Gaydzik in Mokra parochus praeter alias incumbentias etiam in praemissis officiis suum consistere perbelle sciat, ut eadem observet, omnino auxilium Dei implorabit, praeterea articulos infrascriptos ad indilatam executionem deducet. Ciborium decenter exornabit, baptisterium per reparationem eiusdem consolidabit, vasculum salis comparabit, piscinulam in gradu eiusdem baptisterii more aliarum ecclesiarum efformabit, portatilia restaurabit, imagines deformes ex maiori altari amovebit, scabellum ad asservandum venerabile Sacramentum omnino necessarium accommodabit. Pixidem et capsulam pro deferendo sanctissimo Sacramento procurabit, supellectilem ecclesiasticam resarciet et eventilabit, cingula ad sacrificium missae spectanta emet, mappas 3 iuxta praescriptum et ordinationem ecclesiae supra singula altaria ponet, libros ecclesiae dilaceratos restaurabit, **catecheses** videlicet doctrinae Christianae compendium diebus dominicis et festis populo suo tradet, eosdemque deambulando per quaestiones examinabit, confessiones Christi fidelium saluti animarum perutiles cum omni circumspectione cautelae, prout eiusmodi supremum Tribunal requirit, expedit nec absolutiones poenitentibus praecipitanter dabit. Coemeterium sepimentis circumdabit. Eleemosynas ecclesiam concernentes in cista ad eum effectum comparanda reponet, a qua carbona unam clavim retinebit alteram clavim vitri ci 2 ecclesiae possidebunt. Regestrum perceptorum et expensorum ecclesiasticonum notabit. Campanas deponet, campanile novum extruet, benedictiones matrimoniales signanter inter personas extra dioecesanas nunquam amplius attentabit. Secretas benedictiones eorumdem matrimoniorum vitabit, ex quo clandestina matrimonia ecclesia prohibuit, divinum officium seu brevarium, ad cuius recitationem tarn ex vi ordinum, tarn ex vi beneficii tenetur, et taren, prout luctucentissime patet, rarissime idem recitat, nunquam intermittet, quinimo diligenter et devote recitabit. Reconciliationes facere non negliget et coram quo presbytero easdem faciet, testimonium habebit. Ab ebrietate, quae est omnium malorum origo, abstinebit. Ad extremum mulierem annosam, rixosam, e domo plebanali ad abviantes quibusvis maledictionibus atque inconvenientiis, expedit, quoniam status presbyteralis et morum gravitate, vitae integritate, exemplari honestate in tanto culmine dignitatis praecellere debet. Huius modique ordinationem in decanali congregacione remonstrabit et Sanctissimum qualibet die octava renovad curabit.